& venditio habitus religiosi Ordinis, & commenda, & consequenter dicit, ligari excommunicatione summo Pontifici reseruata, contenta in *extranaganti 1. de simonia*, ut notant Reginald. tom. 2. lib. 23. cap. 12. num. 173. & hanc opinionem Azoris debent tenere omnes illi auctores, qui asserunt, prædictos Equites esse verè Religiosos, & illorum habitum, factum, & religiosum esse, quos supra citauimus §. de *equitibus verò.*

Dicendum tamen est, in præfatis terminis loquendo, non solum id non esse simoniam, sed etiam rem esse licitam, & absque vilo peccato fieri posse, & de illa cum accipiente pacisci; & in iisdem terminis id tenet expressè Diana *tract. 2. de dubijs regularib. resolut. 64. initio, iuncto §. instabis.* Debent tenere id omnes, qui dicunt, non esse simoniam, vendere commendas; quos statim citabimus in §. *attamen*; & illi etiam, qui tenent, huiusmodi milites non esse verè Religiosos, nec habitum illorum religiosum esse, sed insigne tantum notabilitatis; licet contrarium videatur tenere Soares tom. 1. de *Religione, cap. 27. num. 10. in fine*, ubi ait, id non esse simoniam; non tamen audeat dicere, rem esse licitam; sic enim ait: *Denique per pecuniam procurare obtentionem commenda, non directè emendo illam, sed fauorem, & intercessionem procurando, simonia non erit, cum non sit pro re spirituali acquirenda; ex alio autem capite, poterit actio esse mala; de quo alius.* Hæc ille.

Probatum tamen nostra opinio efficaciter. *Primo*, quia iuxta meliorem opinionem, habitus prædictorum Ordinum, non est habitus Religionis veræ, sed secundum quid; non ergo erit simonia, illum pro pretio, modo præfato, procurare, sed nec erit etiam illicitum. *Secundo*, quia ille habitus hodie post dispensationem in votis castitatis perpetuæ, paupertatis, & carentiæ proprii, & rigorosæ obedientiæ à summo Pontifice obtenta, mansit ille habitus, insigne honoris honorificentissimum, non insigne Religionis personatum, quæ Deo per vota Religionis substantialia consecrantur; & ideo, quando quis cum alio paciscitur, ut habitum sibi pretio obrineat, aut illum emit, non emit illum, tanquam insigne Religionis, sed tanquam insigne quoddam honoris sæcularis, pretio æstimabile; quare, si aliunde est idoneus ad illum, & non datur excessus considerabilis pretij, & laboris ex utraque parte, aut si datur libenter, & gratiosè, adinuicem remittitur, non video, cur hoc illicitum sit; & ultra Dianam allegatam, ita docet Villalobos in *summa tom. 2. tract. 37. diff. 14. num. 5.*

Nec obitat, quòd licet huiusmodi Ordines, post dispensationem summi Pontificis in votis substantialibus, non sint Religiones verè, sed secundum quid tantum; eo tamen modo, quo secundum quid Religiones sunt, habere aliquid spirituale, & inuendibile, veluti recitare certas preces, afferre Crucem, Eucharistiam sumere habitu candido oblongo; non enim illud habent, tanquam constitutum veræ Religionis, sed tanquam insigne honoris sæcularis, & tanquam conditionem requisitam, ad fructus, & redditus, pensiones, aut iura percipienda. Deinde respondet optimè Diana cum Aragon. 2. 2. *quest. 100. art. 4.* quòd quamuis huiusmodi habitus, & Religiones vltimatè ordinentur ad aliquid spirituale, veluti ad diuinum cultum, proprius tamen, & proximus finis illarum, est quid temporale, hoc est, militare; unde, cum non vltimi finis, sed proprii, proximi, & immediati, sit habenda ratio, deò, neque simonia, neque illicitum erit, in præfatis terminis id efficere.

Loquendo

Loquendo autem de venditione commendarum prædictorum Ordinum, quæstio hæc præcipua est, an illæ emi, & vendi licite possint, & sint vera, & propria materia simoniæ? Et hæc de re, partita est opinio

Prima affirmat, veram, & propriam esse materiam simoniæ, & vendi, & emi licite, & absque simonia, non posse. hæc tenent Azor 1. part. lib. 3. cap. 6. quæst. 3. Nauarrus de redditibus Ecclesiasticis quæst. 1. num. 55. & quæst. 3. num. 27. & 29. & consil. 21. de regularibus. & 23. eodem tit. Sancius lib. 2. consiliorum. cap. 3. dub. 24. num. ultimo. Motta, & multi alij, quos sequitur; & videtur sequi Garcia de benef. 1. part. cap. 4. num. 6. & debent tenere omnes, qui dicunt, huiusmodi milites esse verè Religiosos, quos citauimus num. 8. §. de Equitibus. Fundamentum illorum, est, Primo, quia sunt quædam veluti beneficia spiritualia, quibus est adnexum ius exigendi decimas, quod ius spirituale etiam est; ergo vendi non possunt pretio temporali, absque horrenda simonia iuris diuini; venderetur enim spirituale pro temporali. Secundo, quia non datur, nisi Equitibus professis, vnde videntur esse quasi adnexæ personis sacris, & statui Religioso, ratione professionis. Tertio, quia, licet huiusmodi Equites non obligentur ad recitationem officij diuini, obligantur ad aliquod pensum orationum, qui titulus etiam spiritualis est. Quarto, quia aliqui illorum Commendatarum, habent ius præsentandi in Ecclesiis sui Ordinis, vt titulum beneficij in illis obtineant cum onere soluendi decimas commendatariis, retenta sibi tantum congrua portione assignata: quod totum spirituale est. Quinto, quia ex voto, & professione ad militiam obligantur, commendæ autem dantur in stipendium huius militiæ huiusmodi militibus, & sic sunt commendæ de se intrinsecè adnexæ spirituali; quare, cum ipse sint in se quid spirituale, vel spirituali annexum, sequitur, vt vendi non possint, absque simonia iuris diuini.

10.

At tamen opposita sententia, quæ docet, has commendas non esse beneficia, nec ad beneficia reduci, sed tantum quædam subsidia temporalia assignata pro officio temporali militandi, iis Equitibus, qui verè Religiosi non sunt, & absolute emi, & vendi posse, (à quo, & an licite, statim docebimus) est verior, & comitior. Hanc necessariò debent tenere omnes illi, qui docent, Commendatarios non esse verè Religiosos, neque hos militares Ordines verè Religiones; speciatim verò loquentes de venditione, & emptione illarum, ita docent Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 27. num. 6. Aragonius 2. 2. quæst. 100. art. 4. Raphaël de la Torre tom. 1. ad 2. 2. D. Thome. q. 200. art. 4. disp. 3. Villalobos in summa tom. 2. tract. 37. difficult. 14. num. 5. Victoria in relect. de simonia, num. 45. Rodriguez tom. 2. summa. cap. 59. num. 12. Veiga 2. part. summa. cap. 101. casu 52. Ledesma 2. part. tract. 12. §. Circa secundam conclusionem. Antonius Gomez tract. 11. de dubijs Regularibus. resolut. 64. §. Nec valet, ad suam. & debent etiam tenere omnes quos retulimus num. 1. §. negatiuam partem. Et ratio, ac fundamentum illorum, est, quia huiusmodi commendæ non sunt præstimonium, nec beneficia Ecclesiastica, nec pensiones, quæ ad beneficia reducuntur, sed sunt quædam tantum subsidia temporalia, vel stipendia militaria, quæ dantur huiusmodi Equitibus pro militiæ seruitijs, & obsequijs temporalibus Regno, & Regi impensis; illorum enim finis proximus, est militare; &

Fagundez de Iustitia, &c.

idè in se, & per se sumptæ, & consideratæ emi, & vendi possunt, absque vilo vitio simoniæ; quia non sunt aliquid spirituale, neque spirituali adnexum; illæ enim in se sunt temporalia subsidia deputata his militibus, & adnexa officio militandi, quod de se, & in se est emere temporale. Equites non sunt Religiosi; ergo nihil habent spirituale, quod inducat aliquam simoniam, etiam iuris Canonici in illarum venditione. Et verò, quod huiusmodi milites, & Equites teneantur ex voto ad militiam, parum refert, quia opus factò, non ideo, quod ex voto fiat, spirituale est, vt de se patet; alioqui, si quis voueret scribere singulis diebus aliquid, illa scriptura facta ex voto, opus esset spirituale, & vendi non posset; quod quis dicit? Et hoc patebit amplius ex solutione fundamentorum primæ opinionis.

Ad argumenta igitur, & fundamenta pro prima opinione, facta, respondemus, nec illa omnia simul sumpta, nec singula illorum, sigillatim separata, spiritualitatem aliquam conuincere in commendis, nec aliquam adnexionem ad titulum aliquem spiritualem.

Ad primum enim respondemus, illas commendas in se consideratas non esse beneficia, nec ad beneficia reduci, sed esse quædam temporalia, & militaria stipendia deputata pro sustentatione Cruciferorum, pro officio militandi, & obsequijs Regi, & regno impensis ex concessione summi Pontificis; ius autem exigendi decimas, licet sit in se spirituale, & competere non possit personis secularibus, quia sunt incapaces illius, & inhabiles, id quidem verum est ex natura rei: at ex dispensatione summi Pontificis, possunt personæ seculares capaces illas esse sub aliquo onere imposito, à summo Pontifice in ipsamet dispensatione.

Ad secundum dicimus, professionem Religionis, quam ipsi Commendatarios faciunt, non esse titulum spiritualem, ratione cuius dentur huiusmodi commendæ, sed esse tantum conditionem quandam, sine qua illis dare non possunt, & vltimam quandam dispositionem, vt ad illas reddantur habiles, & capaces, ex voluntate summi Pontificis.

Ad tertium asserimus, illud sacrarum orationum pensum, & castitatis coniugalis votum, quod Commendatarios habent, & emittunt, non oriri intrinsecè ex commenda, seu ex iure percipiendi decimas, & redditus illius, sed oriri ex regula, & obligatione illis imposita à summo Pontifice, ad percipiendos fructus commendæ, & ideo decimæ, & fructus ipsarum commendarum, non sunt adnexi tali voto, aut tali orationum pensu.

Ad quartum fatentur illi, non omnes commendas habere illud ius adnexum præsentandi ad beneficia, & nos id etiam fatemur; sed tantum aliquas, & quanuis illud omnes haberent, id parum referret, sicut parum refert ad intentum nostrum, quod aliquæ illud habeant, quia illud habent ex dispensatione summi Pontificis, & tunc haberent se omnes ad modum iuris patronatus, quod antecessenter est annexum Ecclesiæ, & beneficio iuris patronatus, non comitanter, aut subsequenter, & ideo per se vendi non potest, sed per accidens, & deuolutè cum ea re, castro, & oppido, cui est adnexum; quare tunc non venderetur illud ius patronatus in se, sed deuolutè cum commendis.

Ad quintum iam diximus, & iterum dicimus, huiusmodi commendas non tam solere dari ex iustitia commutativa, in stipendium militiæ, pro laboribus illius, quam in præmium præcedentium

M m merito

meritorum, licet non omnia merita sint equalia, quia præter expectatiuum cõmendarum, solent ipsi milites accipere à Rege stipendia suorum munerum, & militiae. Possimus etiam dicere labores militiae horum Equitum, non esse quid spirituale, sed quid merè temporale, quia illi non vouent militare, sed vouent obedire, iuxta regulam suam, & potest fieri, ut opera, quæ eis in regula, & ex regula imponuntur, temporalia tantum sint, ut in Religiosis laicis aliarum Religionum, videmus.

Neque etiam obstat, quod omnia opera, etiam temporalia facta ex voto, ordinentur, tanquam ad finem suum, ad cultum Dei, quia ille cultus tunc est finis remotus. Et quamuis huiusmodi milites specialiter, & expressè vouerent militare, nihil etiam obstat, quia, ut iam diximus, non omnia opera temporalia facta ex voto, ita redduntur spiritualia, ut in se considerata, naturalia non sint, & licet, & absque simonia, vendi possint: ita ad omnia hæc fundamenta, & argumenta primæ opinionis, respondet Franciscus Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. de simon. cap. 27. num. 7. & 8.

11. Commendæ verò D. Ioannis Rhodiensium, seu Melitensium militum, vendi, & emi non possunt absque vitio simoniæ iuris diuini; sunt enim verè, & propriè materia illius, & idè materia emptionis, & venitionis, esse non possunt, ut specialiter docent Parisius de resignat. benef. lib. 2. quest. 14. & de confidentia, quest. 17. Garcia de beneficijs, 1. part. cap. 4. num. 11. fol. 14. Barbatia in Clementina, causam, de election. Corralius 1. part. cap. 3. num. 2. Rebuffus de nominat. quest. 15. num. 16. Putens de cif. 392. lib. 1. Azenedo in l. 14. tit. 5. lib. 3. num. 1. & in l. 9. tit. 18. Quia Rhodienses milites sunt verè personæ religiose, Deo sacre, per vota substantialia, per illorum professionem soluitur matrimonium ratum; gaudent utroque privilegio, canonis, & fori; illorumque commendæ sunt adnexæ huiusmodi personis sacris, qua sacris; & idè sunt stipendia, & imò potius beneficia spiritualia, deputata personis spiritualibus, & qui votum habent Religionis, satisfaciunt obligationi illius per ingressum Religionis Rhodiensium, seu Melitensium, ut hodie communiter tenent Doctores. Corduba in summ. quest. 278. ad finem. Aragonius 2. 2. quest. 88. art. 1. corollar. 1. Nauarrus cons. 1. seu 2. de conuers. coniugat. Barbosa in rub. ff. soluto matrim. 2. part. num. 82. Sanchez de matrimonio, lib. 2. cap. 18. num. 8. Rodriguez in explicatione Bullæ Cruciatæ. §. 9. num. 123. & in summ. tom. 1. cap. 257. & 239. num. 2. & questio. Regular. tom. 3. quest. 1. art. 7. Ludouicus Lopez instruet. 2. part. tom. 2. cap. 43. Henriquez in summ. lib. 11. cap. 8. §. 6. & alij, quos inducit Sancius allegatus. Quæ, cum huiusmodi commendæ sunt adnexæ statuit religioso, & spirituali, & non, nisi personis religiosis conferantur, Deo sacris, & gaudentibus utroque privilegio, fori, & canonis, emi, & vendi non possunt, absque horrenda labe simoniæ iuris diuini, ut testantur authores allegati.

Olim verò, quando Equites D. Iacobi, Christi, D. Benedicti de Auis, Alcantaræ, & Calatrava, verè Religiosi erant, ad instar Melitensium, antequam cum illis dispensaretur in tribus votis substantialibus, & Religiosi esse desinerent; idem de illis, & de illorum commendis dicendum erat; quod hodie dicimus de militibus Rhodiensibus. At verò, cum modò per summum Pontificem dispensati sint in prædictis votis substantialibus, & personæ sacre esse desierint, & non gaudeant privilegio canonis, neque fori, quoad bona, quæ

sunt extra illorum commendas, & ad illas non pertinent, veluti patrimonialia, & ea, quæ emptione, vel testamento, aut donatione acquisierunt, nam quoad illorum crimina, ex privilegio particulari, iudicem habent secularem, qui de illorum criminibus agnoscit, & iudex Equitum, in hoc regno Lusitanie, appellatur, & quoad bona commendarum, redditus illarum, emphyteusisque, habent iudicem alium Ecclesiasticum, qui iudex Ordinum vocatur; solum est illud annexionis vinculum, quo illorum commendæ personis sacris adnexæ erant, & manserunt subsidia tantum temporalia; ut dictum manet.

Rogabis ergo primò, quis possit vendere huiusmodi commendas, seu præceptorias, absque vitio simoniæ; & an Principes, seu magni horum Equitum Magistri, id possint licitè facere? Respondeo in primis, particulares Commendatores id non posse facere, nec licitè, nec validè, quia non sunt domini illarum, sed usufructuarij tantum, ut docet Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia, cap. 27. num. 10. & num. 9. Diana citatus dicta resolut. 64. §. sed instabis.

12. Respondeo etiam, Principes, Reges, & magnos Equitum Magistros, id facere non posse; si tamen id faciant, non esse simoniacos, sed illicitè quidem facere, & inualidè, nisi de speciali privilegio, & licentia summi Pont. & Sedis Apostolicæ, faciant. Ita idem Soares, & Diana modò allegatus dicto §. sed instabis. ubi ait, Reges, si illa vendant, non esse simoniacos, peccare tamen mortaliter. Et addit, id omnes Doctores asserere, qui dicunt illarum venditionem non esse simoniacam. Et ratio, ob quam mortaliter peccent, non tamen sint simoniaci, est, primò, quia sub hoc onere, pacto, & conditione, eas à summo Pontifice, & Sede Apostolica acceperunt distribuendas, non ut venderent, sed ut darent benemeritis, in præmium, non in pretium militiae, & seruitiorum, Regi, & regno impensorum, & sub conditione eundi in Africam, vel in Indiam, ut, notat Soares dict. cap. 27. num. 9. & 10. Secundò, quia non sunt domini illarum, sed dispensatores, & quamuis supremi dispensatores, sunt sub summo Pontifice, qui illas eis dedit, non ad vendendum, sed ad iustè distribuendum. Terriò, quia, si vendantur, frustrabitur finis, ob quem institutæ fuerunt à summo Pont. nec Principes, dando illas sub conditione eundi in Africam, illas virtualiter vendunt pro obsequijs ibi sibi, vel regno faciendi, quia ad hoc licentiam habent à summo Pont. & non excedunt fines suæ commissionis: & ideo maneat firmum, & statutum, peccare illos mortaliter, si illas vendant, non tamen esse simoniacos; & hoc peccatum, non est dubium, esse contra iustitiam distributiua; non credo tamen, esse contra iustitiam commutatiua, & ex qua obligentur illi ad restitutionem. Et quia non acceperunt illas distribuendas, tanquam pretium, & stipendium iustum meritorum inter habiles, idoneasque personas, & benemeritas, sed tanquam præmium: præmium autem non respicit personas digniores, sed dignas; & quia, licet infringant pactum, & conditionem, sub qua eas à Sede Apostolica distribuendas acceperunt, & omnis fractio pacti sit contra iustitiam commutatiua, & rigorosam, obligantem ad restitutionem; tamen id intelligendum est de pactis initis inter homines particulares circa res suas, non circa res communiter distribuendas per homines idoneos: sic melior hodie opinio fert, non peccare contra iustitiam rigorosam, nec obligati ad restitutionem, illos, qui non distribuunt beneficia,

aut officia publica per digniores, licet peccent mortaliter contra iustitiam distributivam, quia ea officia, & beneficia sunt bona communia, & non sunt particularia.

13. Solus ergo summus Pontifex potest absque simonia, & licite, & absque peccato, vendere huiusmodi commendas; quia, vel est dominus illarum, vel supremus dispensator absolutus, postquam illae iam factae sunt stipendia temporalia, modo praefato. Et dare ex iusta causa, Principibus facultatem ad illas vendendas, applicando pretium ad bonum commune eiusdem militiae, vel alteri pie causa, ut docet Soares dicto tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia. cap. 27. num. 10. & haec licentia semper necessaria est, ut ait idem Soares, siue specialiter obtineatur, siue in Bullis Magistrorum horum Equitum, comprehendatur.

14. Nec obstat, quod in confirmatione, & stabilimento Ordinis D. Iacobi, citato à Garcia de benef. part. 1. cap. 4. num. 7. dicatur, id esse simoniam; ibi enim latissime fuit vocabulum simonia, & multa comprehendit, quae simonia non sunt, ut notat Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 1. num. 64. Filliucius tract. 45. cap. 6. à num. 5. Bonacina de simonia. quest. 4. à num. 14. Possunt tamen Principes, & magni Magistri militarium Ordinum, dare commendam vni Equitum, cum conditione dandi in ea certam aliquam pensionem ex redditibus illius, alteri Equiti, ut hodie frequenter fit, ita Soares dicto num. 10.

15. Ex haecenus dictis inferitur resolutio ad dubium celebre, an possit Rex Lusitaniae donare aliquam ex praefatis commendis, tanquam horum Ordinum magister, iis personis suis subditis, quae sibi pecuniarum aliquod donatum fecerint titulo obsequij ad instructionem classis navalis necessariae, tam ad regni defensionem, quam ad Brasiliam recuperationem, quae regio tota penè est occupata ab hostibus Hollandiae, in notabile damnum coronae Lusitanae.

Cui respondendum mihi videtur, affirmatiue, propter duo praecipue fundamenta, inter alia

Primo, quia commendae militares non sunt, nec esse possunt materia simoniae, ut probatum manet, ideoque attentis iuris principis, quamvis Rex illas alienare non possit extra Religionem, & Equites illius, eo quod propria bona sint Religionis, semper tamen, propter generalem administrationem, & dispensationem, quam illarum habet sub summo Pontifice, eas potest licite, & valide donare, consideratis, inspectisque aliquibus respectibus temporalibus, ad publicum bonum regni spectantibus, quin culpam aliquam committat, dando prius habitus insignie iis personis, quibus commendas dare volunt. Haec doctrina est Victoriae in relect. de simonia. num. 45. Aragonij 1. 2. questio. 100. art. 4. Soares tom. 2. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 27. num. 6. Filliucij in appendice de beneficijs, tract. 45. de simonia, cap. 6. num. 4. Bonacinae tom. 1. de simonia, cap. 137. u. 14. Vezex 2. part. summa, cap. 101. casu 52. Petri de Ledclma 2. part. tract. 12. circa 20. conclusionem.

Contra istam primam rationem, obiici potest opinio aliquorum Doctorum asserentium, (quos supra induximus num. 9. §. Loquendo autem) hoc esse simoniam; quos citat Garcia cap. 4. de beneficijs. part. 1. num. 6. & quam tenet Azor lib. 3. Institut. moral. cap. 6. quest. 3. & Sancius lib. 2. consiliorum, cap. 3. dub. 24. num. ultimo; & alij, quos ibi citauimus. Attamen, non obstante opinione horum Doctorum, contrarium dicendum est; illi enim

Fagundes de Iustitia, &c.

sibi persuadent, huiusmodi commendas esse beneficia, quoad substantiam; iam autem ostendimus satis, superque, contrarium; non enim animaduertunt, illas iam hodie, post dispensationem votorum horum Equitum, naturam mutasse, & seiunctas, ac separatas esse ab omni spiritualitate, mansisseque quaedam temporalia stipendia ad remunerationem seruitiorum Regi, & regno impensorum, ut sunt etiam pensiones, quae illis imponuntur absque vlla dependencia tituli clericalis, vel spiritualis, iuxta communem doctrinam eorum, qui de hac materia scripserunt, quos supra retulimus dicto num. 9. §. Attamen opposita sententia.

Secundo, quia cum Rex huiusmodi commendas largitur ad titulum donatiui in ordine ad publicum bonum Regni, & Coronae, non excedit terminos boni magistri, & administratoris horum Ordinum, nec optimi, & fidelis dispensatoris; & quemadmodum potest dare huiusmodi commendas, Commendatoresque efficere illos, qui ei auxilium suis propriis personis, armis, & nauibus, propriis expensis instructis, paratisque, praestant ad defensionem terrarum sui regni, suarumque ditionum, ita possunt illas dare eis, qui sibi bonum aliquod pecuniarum donatum obtulerint, ac dederint ad classes navales parandas, soluendumque militibus stipendium, in hunc finem: haec enim omnia in idem recidunt, & non transgreditur finis, quem summus Pontifex habuit, cum separauit praedictas commendas ab omni spiritualitate, eaque temporalia stipendia militum, pro Rege, & regno pugnantium, constituit.

Contra tamen hanc secundam rationem, & fundamentum, allegari potest, huiusmodi commendas dari à Rege non posse personis, quae non fuerint ex huiusmodi ordinibus militaribus, ad quas fuerint institutae; & ad quas pertinent. Ceterum ex hac ratione nihil inferitur contra id, quod dictum manet, & ad summum inferitur id, quod omnes libenter admittimus, & confitemur; videlicet semper esse necessarium, dare Regem, tanquam Magistrum Ordinum, habitum Ordinum huiusmodi personis, quae ei tale donatum offerunt, easque admittere in corpus Religionis, & militum, ac Equitum illarum, ut maneant capaces talium commendarum, ut enim ait Soares allegatus num. 10. habitus est quaedam conditio, sine qua commendae dari non possunt, nec aliqua pensio in illis.

Sub hac resolutione animaduerto, semper necessarium esse Principi, ac Magistro horum Ordinum, recurrere ad summum Pontificem, quando propter huiusmodi donatiua, non illas commendas obtulerit, quas ipse potest libere, & licite pro suo arbitrio, de licentia summi Pontificis sibi olim concessa donare quae sunt de quinque vna; sed eum voluerit dare, propter huiusmodi donatiua, illas, quae speciatim per summum Pontificem sunt applicatae seruitio, & militiae Africae, quia in istis semper requiritur noua dispensatio summi Pontificis, quando donantur propter alia obsequia Regi, & regno extra Africam impensa, quia nunquam in his rebus possunt licite transiri termini positi à summo Pontifice, & hoc est, quod ait Soares, videridas esse bullas Regibus, & Principibus, concessas à summo Pontifice, ne commissio in illis contenta transgrediatur, nunquam enim illa excedi potest: vnde, cum Rex concedit aliquam commendam alicui suo secretario, vel personae, quae non est ex numero illarum, quas de quinque vna potest dare propter seruitia sibi, & regno extra Africa-

M m 2 cam

CAPVT XXI.

An labor, & fatigatio corporis interueniens in spiritualibus, & omissiones actuum spiritualium, emi, & vendi possint, & materia sint venditionis?

1. *Quæ sit distinctio inter stipendium, & pretium. Quis sit labor intrinsecus, & labor extrinsecus in operibus sacris, ibid.*
2. *Labor intrinsecus, in operibus, & actionibus spiritualibus, non est pretio æstimabilis, nec ob illum, plus accipi potest.*
3. *Quid de labore extrinsecò.*
4. *Omissiones actuum spiritualium, quæ vendibiles sint.*
5. *An sit simoniacus ille, qui pretium accipit pro non recitando officio diuino, pro non audiendo sacro, pro non faciendo, pro non concionando.*
6. *Confessarius, qui pro pretio non absoluit hominem ritè confessum, est simoniacus, & qui non absoluit excommunicatum, pro eodem pretio, quando illum debet absoluerè.*
7. *An simoniam committat ille parochus, qui vendit licentiam suo parochiano, ut cum alio confiteatur, quando reuebatur illam dare.*
8. *An concedere licentiam parochiano, ut confiteatur cum altero, sit actus iurisdictionis spiritualis in parochò, & pro pretio vendi possit. Refertur opinio negatiua, ibid.*
9. *An Episcopus excommunicatus non toleratus possit validè dare licentiam omnibus suis, ut non confiteantur cum suis parochis, ibid.*
9. *Prefertur opinio affirmatiua.*
9. *An non dare licentiam pro pretio, ad assistendum matrimonio, alteri sacerdoti, sit simonia, ibid.*
9. *Non approbare, aut approbare Clericos ad sacros Ordines pro pretio, an sit simonia, ibid.*
10. *Omissiones non procedentes à iurisdictione Ecclesiastica, & spirituali, si vendantur pro pretio pecunie, non est simonia.*
10. *Et quomodo intelligatur, ibid.*

1. **N**ihil magis frequens inter Doctores, quam pretium accipi posse pro labore, qui reperitur in actionibus spiritualibus, absque vilo timore simoniæ; quod tamen, quomodo intelligendum sit, non omnes conueniunt: quidam enim omnia confundunt, & nihil distinguunt inter laborem extrinsecum, & hî magnam præbent ansam, & periculum labendi in errorem. Alij distinguunt, sed ita obscure, ut magnam pariant confusionem: conabimur, id clarè, pro nostris vitiis, explicare.

Non est negandum, in operibus spiritualibus, de quibus agimus, semper interuenire aliquem laborem corporalem, & fatigationem corporis, cuius causa, opus illud spirituale potest esse questio temporali æstimabile. v. c. ipsa actio ministrandi actualiter Sacramenta, concionandi, faciendi sacram, docendi, & sic de cæteris: & ideo quarimus, utrùm, pro illo labore, aut corporis fatigatione, possit accipi pretium, & utrùm, quo maior fuerit labor, eo maius possimus pretium accipere:

Fagundes de iustitia, &c.

nam quoddam possit absque vlla venditionis specie, accipi stipendium, necessarium ad congruam sustentationem, id fatentur omnes. Ea autem distinctio est inter pretium, & stipendium, quoddam pretium dicitur ordinem ad valorem rei; stipendium autem dicitur ordinem ad sustentationem congruam personæ operantis.

Ad quæstionem igitur, ut respondeamus, notabis primo, aliquem esse laborem intrinsecum, aut quasi intrinsecum ipsis operibus, & actionibus spiritualibus, ut iam supra tetigimus, qualis est ille, qui in illo ministerio per se, ac moraliter in tali actione includitur, vel concomitatur illud opus, qualis, v. c. est ipse labor, & corporis defatigatio, quam patitur sacerdos, dum sacrum facit, Cantator, dum Missam cantat, Concionator, dum concionatur, recitans officium diuinum, dum illud recitat; & qualis est ille labor, qui necessarius est ad iter faciendum de domo ad templum, ubi hæc ministeria spiritualia exercenda sunt, & de templo in domum, & similia. Alter labor dicitur accidentarius rebus sacris, & est ille, qui per se oritur ex aliquo, quod per accidens coniunctum est operi spirituali, v. c. sacrificium Missæ potest fieri in Ecclesia longè distante, & in Ecclesia, vel loco propè distante; idem de concione, & Missa potest dici, & haberi in loco tuto à latronibus, & in loco non tuto, & tempore, quo concionator, aut sacerdos habet inimicos, qui illis insidiantur, aut non habent. Horæ canonice possunt dici sine cantu solenni, aut cum cantu. His notatis,

De primo labore intrinsecò operi, & actioni spirituali facienda, communis, & verè sententia defendit, illum non esse pretio vendibilem, aut æstimabilem, quia intrinsecus est actioni illi sacræ, & spirituali, & illam ex natura sua imbibit, ac participat, redditque spiritualem, & cum spiritualitas sit, emi, & vendi non potest: ita docet D. Thomas in 4 dist. 25. quæst. 4. art. 2. Durandus ibi, quæst. 3. num. 2. Syluester verb. simonia, quæst. 9. Malderus de simonia, tract. 9. cap. 3. dub. 6. Filliucius cap. 3. quæst. 11. Reginald. lib. 23. dub. 228. Sorus lib. 9. quæst. 6. art. 1. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 8. Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 21. num. 10. Talis etiam censendus est labor ille, qui prouenit ab ipsa persona sacris actionibus operante, dum per accidens in eis maiorem sentit laborem, quam alia persona, v. c. Concionator memoria, & ingenio tardus, non potest maius pretium accipere, ratione maioris studij ac laboris, & tardij, quo afficitur. Item Sacerdos pinguioris corporis, qui maiorem defatigationem, & laborem sentit sacris operando, non potest pro illa difficultate, de maiori pretio pacisci, ut notat Soares citatus num. 21. Licet alij authores contrarium probabiliter sentiant, & quidem graues; asserentes, posse accipi maius pretium pro maiori labore, quem isti sentiunt in sacris actionibus peragendis, quos refert Malderus de simonia, tract. 9. cap. 3. dub. 6. quibus adhaeret Bonacina de simonia, quæst. 6. puncto 3. Cæterum opinio Soariz videtur probabilior, quia in illa persona, illa actio spiritualibus imbibit illum laborem, & reddit illum spiritualem, ut patet ex dictis.

De secundo labore extrinsecò, communiter asserunt Doctores, vendibilem esse, & maius pretium pro illa peti posse, & iuste, ac licitè dari, absque vilo vitio simoniæ: ita docet Lessius inductus n. 45. & Soares num. 11. & 15. Quia huiusmodi labor merè per accidens, est coniunctus operi sacro; quare, si sacerdos facturus est iter vnius leuæ, ut sa-

CAPVT XXI.

An labor, & fatigatio corporis interueniens in spiritualibus, & omissiones actuum spiritualium, emi, & vendi possint, & materia sint venditionis?

1. *Quæ sit distinctio inter stipendium, & pretium. Quis sit labor intrinsecus, & labor extrinsecus in operibus sacris, ibid.*
2. *Labor intrinsecus, in operibus, & actionibus spiritualibus, non est pretio æstimabilis, nec ob illum, plus accipi potest.*
3. *Quid de labore extrinsecis.*
4. *Omissiones actuum spiritualium, quæ vendibiles sint.*
5. *An sit simoniacus ille, qui pretium accipit pro non recitando officio diuino, pro non audiendo sacro, pro non faciendo, pro non concionando.*
6. *Confessarius, qui pro pretio non absoluit hominem ritè confessum, est simoniacus, & qui non absoluit excommunicatum, pro eodem pretio, quando illum debet absoluerè.*
7. *An simoniam committat ille parochus, qui vendit licentiam suo parochiano, ut cum alio confiteatur, quando reuebatur illam dare.*
8. *An concedere licentiam parochiano, ut confiteatur cum altero, sit actus iurisdictionis spiritualis in parochis, & pro pretio vendi possit. Refertur opinio negatiua, ibid.*
9. *An Episcopus excommunicatus non toleratus possit validè dare licentiam omnibus suis, ut non confiteantur cum suis parochis, ibid.*
9. *Prefertur opinio affirmatiua.*
9. *An non dare licentiam pro pretio, ad assistendum matrimonio, alteri sacerdoti, sit simonia, ibid.*
9. *Non approbare, aut approbare Clericos ad sacros Ordines pro pretio, an sit simonia, ibid.*
10. *Omissiones non procedentes à iurisdictione Ecclesiastica, & spirituali, si vendantur pro pretio pecunie, non est simonia.*
10. *Et quomodo intelligatur, ibid.*

1. **N**ihil magis frequens inter Doctores, quam pretium accipi posse pro labore, qui reperitur in actionibus spiritualibus, absque vilo timore simoniæ; quod tamen, quomodo intelligendum sit, non omnes conueniunt: quidam enim omnia confundunt, & nihil distinguunt inter laborem extrinsecum, & hî magnam præbent ansam, & periculum labendi in errorem. Alij distinguunt, sed ita obscure, ut magnam pariant confusionem: conabimur, id clarè, pro nostris vitiis, explicare.

Non est negandum, in operibus spiritualibus, de quibus agimus, semper interuenire aliquem laborem corporalem, & fatigationem corporis, cuius causa, opus illud spirituale potest esse questio temporali æstimabile. v. c. ipsa actio ministrandi actualiter Sacramenta, concionandi, faciendi sacram, docendi, & sic de cæteris: & ideo quarimus, utrùm, pro illo labore, aut corporis fatigatione, possit accipi pretium, & utrùm, quo maior fuerit labor, eo maius possimus pretium accipere:

Fagundes de iustitia, &c.

nam quoddam possit absque vlla venditionis specie, accipi stipendium, necessarium ad congruam sustentationem, id fatentur omnes. Ea autem distinctio est inter pretium, & stipendium, quoddam pretium dicitur ordinem ad valorem rei; stipendium autem dicitur ordinem ad sustentationem congruam personæ operantis.

Ad quæstionem igitur, ut respondeamus, notabis primo, aliquem esse laborem intrinsecum, aut quasi intrinsecum ipsis operibus, & actionibus spiritualibus, ut iam supra tetigimus, qualis est ille, qui in illo ministerio per se, ac moraliter in tali actione includitur, vel concomitatur illud opus, qualis, v. c. est ipse labor, & corporis defatigatio, quam patitur sacerdos, dum sacram facit, Cantator, dum Missam cantat, Concionator, dum concionatur, recitans officium diuinum, dum illud recitat; & qualis est ille labor, qui necessarius est ad iter faciendum de domo ad templum, ubi hæc ministeria spiritualia exercenda sunt, & de templo in domum, & similia. Alter labor dicitur accidentarius rebus sacris, & est ille, qui per se oritur ex aliquo, quod per accidens coniunctum est operi spirituali, v. c. sacrificium Missæ potest fieri in Ecclesia longè distante, & in Ecclesia, vel loco propè distante; idem de concione, & Missa potest dici, & haberi in loco tuto à latronibus, & in loco non tuto, & tempore, quo concionator, aut sacerdos habet inimicos, qui illis insidiantur, aut non habent. Horæ canonice possunt dici sine cantu solenni, aut cum cantu. His notatis,

De primo labore intrinsecis operi, & actioni spirituali facienda, communis, & verè sententia defendit, illum non esse pretio vendibilem, aut æstimabilem, quia intrinsecus est actioni illi sacræ, & spirituali, & illam ex natura sua imbibit, ac participat, redditque spiritualem, & cum spiritualitas sit, emi, & vendi non potest: ita docet D. Thomas in 4 dist. 25. quæst. 4. art. 2. Durandus ibi, quæst. 3. num. 2. Syluester verb. simonia, quæst. 9. Malderus de simonia, tract. 9. cap. 3. dub. 6. Filliucius cap. 3. quæst. 11. Reginald. lib. 23. dub. 228. Sorus lib. 9. quæst. 6. art. 1. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 8. Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 21. num. 10. Talis etiam censendus est labor ille, qui prouenit ab ipsa persona sacris actionibus operante, dum per accidens in eis maiorem sentit laborem, quam alia persona, v. c. Concionator memoria, & ingenio tardus, non potest maius pretium accipere, ratione maioris studij ac laboris, & tardij, quo afficitur. Item Sacerdos pinguioris corporis, qui maiorem defatigationem, & laborem sentit sacris operando, non potest pro illa difficultate, de maiori pretio pacisci, ut notat Soares citatus num. 21. Licet alij authores contrarium probabiliter sentiant, & quidem graues; asserentes, posse accipi maius pretium pro maiori labore, quem isti sentiunt in sacris actionibus peragendis, quos refert Malderus de simonia, tract. 9. cap. 3. dub. 6. quibus adhaeret Bonacina de simonia, quæst. 6. puncto 3. Cæterum opinio Soariz videtur probabilior, quia in illa persona, illa actio spiritualibus imbibit illum laborem, & reddit illum spiritualement, ut patet ex dictis.

De secundo labore extrinsecis, communiter asserunt Doctores, vendibilem esse, & maius pretium pro illa peti posse, & iuste, ac licite dari, absque vilo vitio simoniæ: ita docet Lessius inductus n. 45. & Soares num. 11. & 15. Quia huiusmodi labor merè per accidens, est coniunctus operi sacro; quare, si sacerdos facturus est iter vnius leuæ, ut sa-

pretio neget illam licentiam, non erit simoniacus, quia non exercet usum suae iurisdictionis, sed solum non facit cessionem iuris sibi competentis.

9. Verior tamen, & probabilior sententia sustinet, actum esse iurisdictionis, dare licentiam alteri Sacerdoti, ad audiendas confessiones subditorum parochi dantis licentiam, & consequenter inualide concedi à parochio excommunicato non tolerato, talem licentiam: ita Sancius lib. 3. de matrimonio, disp. 21, num. 9. Sylvester verb. Absolutio 2. quest. 6. & verb. Confessor 2. quest. 4. Sotus in 4. dist. 18. quest. 4. art. 3. Victoria in summa de Confessione, num. 52. cum aliis Gutierrez lib. 1. quest. canonic. cap. 1. num. 89. & quia hanc doctrinam supponit Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 22. num. 16. ideo consequenter dicit, simoniam esse, si parochus pro pretio neget talem licentiam subdito illam debite petenti. Quia verò, dare licentiam assistendi matrimonio, non est actus iurisdictionis, ut probat Sancius citato loco, & disputatione; ideo vendere omissionem talis licentiae, non erit simonia, iuxta regulam traditam. Quia tamen examinatorum ad beneficia, & Ordines, & sic de similibus, quodammodo vnum efficiunt Tribunal cum Episcopo, ideo eorum approbationes, vel negationes approbationum, ad usum iurisdictionis reducuntur, & sic possunt esse simoniacae.

10. Animaduertes tamen, quòd, quando dicimus, non esse simoniacas, omissiones non procedentes à iurisdictione, intelligimus, & ipsis omissionibus per se; nam, si vendantur fructus spirituales alio, qui percipiendi ex concessione illarum, si in se considerentur, perspicuum est, posse ibi dari simoniam, v. c. si tibi dem viginti aureos, nec audias factum, vel ne audias Paulum confitentem peccata sua, ne accrescas in deuotione, & in bono, profectuque spirituali, vel ne gratia inde alteri conferatur, non audeam id à simonia excusare; quia re vera emittitur spirituale. Nec refert, quòd emens nihil accipiat, quia satis est, quòd ego me priuem re aliqua pro pretio, ut detur vera emptio saltem sufficiens ad simoniam; & in humanis, si mihi des centum aureos, ut meum seruum manumittam, paritè omnino est, ac si ego pro illis illum venderem, esto tu nihil accipias. Plurima alia exempla circa hanc materiam, affert Soares citato cap. 22. vbi illa poteris videre; & Vgolinus tabula 1. de simonia cap. 36. §. 3. n. 6. & nos nonnulla attulimus cap. 1. huius libri, n. 3. Sed hoc patebit amplius ex dicendis cap. sequenti.

CAPVT XXII.

Vtrum actus iurisdictionis Ecclesiasticae, fori interni, & externi, vendi possint?

1. Iurisdictionis fori interni, proprie loquendo, datur in parochio, respectu parochianorum.
2. Simonia est, accipere pretium pro audienda confessione, & pro illa neganda rectè confessa. Etiam simonia est, pro pretio absoluere poenitentem non rectè, & rectè dispositum, ibid.
3. Quid, si poenitens paciscatur cum Confessore, ut palam se fultè absoluat pro pretio, an tunc sit actus simoniacus.

4. An parochus, vel Confessarius simoniam committat, si paciscatur cum aliquo tertio pro pretio, ne absolutionem rectè disposito imperiet.

5. An simonia sit, poenitentem cogere ad acceptandam poenitentiam tot Missarum, ab ipso Confessario pro pretio descendarum.

6. An parochus, vel Episcopus vendens licentiam ad audiendas confessiones, simoniam committat.

Et quid, si pro pretio licentiam concedant, ad administrandum quodlibet aliud Sacramentum? ibid.

7. Vnus auferendi censuram à Superiore Ecclesiastico, absque simonia, vendi non potest.

8. Concessio indulgentiarum vendi non potest absque simonia.

9. Inuendibiles sunt, & mere spirituales omnes licentiae, quas parochi, & Praelati dare possunt ad non seruanda praeccepta Ecclesiastica, propter aliquam necessitatem.

10. Simoniam committit Episcopus, si pro pretio Prae-

cauum generalem eligat.

Potestas dispensandi vendi non potest, absque simonia: idem de potestate relaxandi vota, & iuramenta. ibid.

11. Quid, si Papa in dispensationibus aliquid solui iubeat, an hoc sit simonia.

12. Potestas iudicialis circa causas spirituales, vendi non potest.

Praelati, qui habent etiam iurisdictionem, merè secularem, an sint simoniaci, si pro pretio eligant iudices seculares. ibid.

13. Quae officia Ecclesiastica vendi possunt, absque simonia, & peccato.

An officium Primicerij, & mansionarij, & quae illa sint. ibid.

Quid de officio aconomi, & procuratoris Ecclesiae. ibid.

14. Pretium accipere pro curatio Ordinum, quatenus sit illicitum, & simonia.

15. Quid, si consuetudo sit aliquid accipere, vbi officiales non habent pretium taxatum.

IURISDICTIO fori interni, proprie datur in parochio, respectu suorum subditorum, & parochianorum, & in exercitio, & collatione sacramentorum, ac praecipue in sacramento Poenitentiae; qua de re, pauca adnotabimus:

1. Et primum, quod notamus, est, esse simoniam, si pretium accipiat pro audienda confessione; aut si Sacerdos, audita confessione, nolit absolutionem dare, nisi sibi detur pretium; quod dicendum est, siue poenitens sit dignus tali absolutione, siue non sit, ut liquet ex cap. nemo, de simonia; & quidem, si poenitens est rectè dispositus, res est clara, quia, ut bene docet Sancius lib. 1. Decalogi, cap. 9. à num. 19. audita confessione, ex ipsa diuini Sacramenti institutione, & Confessarij officio, siue ille sit parochus, siue non parochus, tenetur Confessarius poenitentem bene dispositum absoluere, quia ad hoc Christus Dominus ligandi, & soluendi potestatem eis contulit, ac sacerdotes constituit, recta enim iudicij ratio postulat, ut sicut poenitens Confessario recta praecipiente obedire tenetur, ita Confessarius rectè depositum teneatur absoluere, & ut cognita causa, iudex ferat sententiam, & cum Sancio ita docent Victoria in summa, vbi de Confessione, num. 177. Sotus in 4. dist. 18. quest. 2. art. 5. ad 5. Henriquez lib. 6. de poenitentia, cap. 16. num. 5. in

pretio neget illam licentiam, non erit simoniacus, quia non exercet usum suae iurisdictionis, sed solum non facit cessionem iuris sibi competentis.

9. Verior tamen, & probabilior sententia sustinet, actum esse iurisdictionis, dare licentiam alteri Sacerdoti, ad audiendas confessiones subditorum parochi dantis licentiam, & consequenter inualide concedi à parochio excommunicato non tolerato, talem licentiam: ita Sancius lib. 3. de matrimonio, disp. 21, num. 9. Syluester verb. Absolutio 2. quest. 6. & verb. Confessor 2. quest. 4. Sotus in 4. dist. 18. quest. 4. art. 3. Victoria in summa de Confessione, num. 52. cum aliis Gutierrez lib. 1. quest. canonic. cap. 1. num. 89. & quia hanc doctrinam supponit Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 22. num. 16. ideo consequenter dicit, simoniam esse, si parochus pro pretio neget talem licentiam subdito illam debite petenti. Quia verò, dare licentiam assistendi matrimonio, non est actus iurisdictionis, ut probat Sancius citato loco, & disputatione; ideo vendere omissionem talis licentiae, non erit simonia, iuxta regulam traditam. Quia tamen examinatorum ad beneficia, & Ordines, & sic de similibus, quodammodo vnum efficiunt Tribunal cum Episcopo, ideo eorum approbationes, vel negationes approbationum, ad usum iurisdictionis reducuntur, & sic possunt esse simoniacae.

10. Animaduertes tamen, quòd, quando dicimus, non esse simoniacas, omissiones non procedentes à iurisdictione, intelligimus, & ipsis omissionibus per se; nam, si vendantur fructus spirituales alio, qui percipiendi ex concessione illarum, si in se considerentur, perspicuum est, posse ibi dari simoniam, v. c. si tibi dem viginti aureos, nec audias factum, vel ne audias Paulum confitentem peccata sua, ne accrescas in deuotione, & in bono, profectuque spirituali, vel ne gratia inde alteri conferatur, non audeam id à simonia excusare; quia re vera emittitur spirituale. Nec refert, quòd emens nihil accipiat, quia satis est, quòd ego me priuem re aliqua pro pretio, ut detur vera emptio saltem sufficiens ad simoniam; & in humanis, si mihi des centum aureos, ut meum seruum manumittam, paritè omnino est, ac si ego pro illis illum venderem, esto tu nihil accipias. Plurima alia exempla circa hanc materiam, affert Soares citato cap. 22. vbi illa poteris videre; & Vgolinus tabula 1. de simonia cap. 36. §. 3. n. 6. & nos nonnulla attulimus cap. 1. huius libri, n. 3. Sed hoc patebit amplius ex dicendis cap. sequenti.

CAPVT XXII.

Vtrum actus iurisdictionis Ecclesiasticae, fori interni, & externi, vendi possint?

1. Iurisdictionis fori interni, proprie loquendo, datur in parochio, respectu parochianorum.
2. Simonia est, accipere pretium pro audienda confessione, & pro illa neganda rectè confessa. Etiam simonia est, pro pretio absoluere poenitentem non rectè, & rectè dispositum, ibid.
3. Quid, si poenitens paciscatur cum Confessore, ut palam se fultè absoluat pro pretio, an tunc sit actus simoniacus.

4. An parochus, vel Confessarius simoniam committat, si paciscatur cum aliquo tertio pro pretio, ne absolutionem rectè disposito imperiet.

5. An simonia sit, poenitentem cogere ad acceptandam poenitentiam tot Missarum, ab ipso Confessario pro pretio descendarum.

6. An parochus, vel Episcopus vendens licentiam ad audiendas confessiones, simoniam committat.

Et quid, si pro pretio licentiam concedant, ad administrandum quodlibet aliud Sacramentum? ibid.

7. Vnus auferendi censuram à Superiore Ecclesiastico, absque simonia, vendi non potest.

8. Concessio indulgentiarum vendi non potest absque simonia.

9. Inuendibiles sunt, & mere spirituales omnes licentiae, quas parochi, & Praelati dare possunt ad non seruanda praeccepta Ecclesiastica, propter aliquam necessitatem.

10. Simoniam committit Episcopus, si pro pretio Praetorium generalem eligat.

Potestas dispensandi vendi non potest, absque simonia: idem de potestate relaxandi vota, & iuramenta. ibid.

11. Quid, si Papa in dispensationibus aliquid solui iubeat, an hoc sit simonia.

12. Potestas iudicialis circa causas spirituales, vendi non potest.

Praelati, qui habent etiam iurisdictionem, merè secularem, an sint simoniaci, si pro pretio eligant iudices seculares. ibid.

13. Quae officia Ecclesiastica vendi possunt, absque simonia, & peccato.

An officium Primicerij, & mansionarij, & quae illa sint. ibid.

Quid de officio aconomi, & procuratoris Ecclesiae. ibid.

14. Pretium accipere pro curatio Ordinum, quatenus sit illicitum, & simonia.

15. Quid, si consuetudo sit aliquid accipere, vbi officiales non habent pretium taxatum.

IURISDICTIO fori interni, proprie datur in parochio, respectu suorum subditorum, & parochianorum, & in exercitio, & collatione sacramentorum, ac praecipue in sacramento Poenitentiae; qua de re, pauca adnotabimus.

1. Et primum, quod notamus, est, esse simoniam, si pretium accipiat pro audienda confessione; aut si Sacerdos, audita confessione, nolit absolutionem dare, nisi sibi detur pretium; quod dicendum est, siue poenitens sit dignus tali absolutione, siue non sit, ut liquet ex cap. nemo, de simonia; & quidem, si poenitens est rectè dispositus, res est clara, quia, ut bene docet Sancius lib. 1. Decalogi, cap. 9. à num. 19. audita confessione, ex ipsa diuini Sacramenti institutione, & Confessarij officio, siue ille sit parochus, siue non parochus, tenetur Confessarius poenitentem bene dispositum absoluerè, quia ad hoc Christus Dominus ligandi, & soluendi potestatem eis contulit, ac sacerdotes constituit, recta enim iudicij ratio postulat, ut sicut poenitens Confessario recta praecipiente obedire tenetur, ita Confessarius rectè depositum teneatur absoluerè, & ut cognita causa, iudex ferat sententiam, & cum Sancio ita docent Victoria in summa, vbi de Confessione, num. 177. Sotus in 4. dist. 18. quest. 2. art. 5. ad 5. Henriquez lib. 6. de poenitentia, cap. 16. num. 5. in

commento, litera Z. Azor tom. 1. lib. 2. Inff. moral. cap. 17. quæst. 10. Sayrus in clauis Regia, lib. 1. cap. 9. num. vltim. Salas 1. 2. quæst. 21. tract. 8. disp. vnic. sect. 9. à n. 82. Soares tom. 4. de penitentia, disp. 32. sect. 1. per totam, speciatim num. 2. cuius actus, cum sit merè spiritualis, & saluti necessarius, palam est materia simoniæ, & immunis omni specie venditionis. Si verò penitens non est ritè dispositus, & Confessor nihilominus intendit illum absoluerè; idem omnino est dicendum, quia ex se talis Confessor intendit absolutionem, licèt per accidens illa non subsistat; atque aded est simoniacus, vt tradit idem Soares inductas tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 19. num. 2. vbi probat, etiam idem dicendum esse, si Confessor pro pretio velit absolutionem dare penitenti malè disposito, intendens fictam solum absolutionem dare; hic enim peccat, saltem cooperando peccato simoniæ penitentis dantis pretium pro absolutione. Imò hic committit etiam iniustitiam, quia, cum penitens non intendat emere talem absolutionem, decipitur in ipso contractu.

3. Sed quid, si penitens malè dispositus paciscatur cum Confessore, vt palam sibi absolutionem impertiat fictam, & sibi palam proferat absolutionis verba, sine intentione absoluendi; ne circumstantes existimant, aut dubitent de eius absolutione? Respondeo ibi non dari simoniam, quia in tali casu nihil venit spirituale, quamuis sit turpe luctum, & omnino fugiendum ita Soar. citatus dict. tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 19. num. 2. quod egregie confirmatur ex Caietano opuscul. 9. quæst. 2. tom. 2. Soto lib. 9. de iust. quæst. 8. art. 1. Tolero lib. 5. summa, cap. 90. Lessio tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dubitat. 1. num. 11. vbi asserunt non esse simoniam, si quis animo nihil tale faciendi, promittat alicui pretium pro beneficio: & idem erit, si cum tali voluntate decipiendi, promittat beneficium, vel quid spirituale pro pretio; & facentur hi Doctores, quòd taliter emens facit suum beneficium, si sibi alioquin à potente conferre, fuerit collatum; sed quamuis in hoc casu non detur reuera simonia, non potest negari, quin simoniacè peccet ita contrahens. Et ratio est, quia hic talem contractum iniens inducit alium ad simoniam, saltem hic, & nunc, exercendam; ergo committit peccatum simoniæ, vt benè tradit Sancius lib. 1. Decalog. cap. 6. num. 3. Azor tom. 1. lib. 12. cap. 16. Valq. 1. 2. quæst. 73. disp. 102. cap. 3. Lessius citatus, & alij, quos refert Sancius ibid. & ratio est, quia, etsi non sit reuera simonia, quoad penam, ad eam tamen reducit, quoad culpam: itaque reducit hoc peccatum ad speciem simoniæ, non tamen illud committens simoniacus est, ita quòd incurrat penas simoniæ.

4. An verò, si Confessor accipiat ab aliquo tertio pretium, ne huic; cuius peccata audiuit, absolutionem, ritè disposito, impertiat, simoniam committat? inquires. Respondeo, non esse dubitandum ea de re, vt ex cap. nemo, de simonia, probat Soares tom. 4. de penitentia, disp. 32. sect. 5. num. 3. & quia in tali casu, negat absolutionem, est actus elauium, & venditur actus iurisdictionis spiritualis, seu potius negatio illius, omissoque; vt benè etiam notat Bonacina de simonia quæst. 4. §. 9.

5. Defendit etiam Soares allegatus num. 4. simoniam esse, si Confessor cogat penitentem penitentiam acceptare, in qua illi imponit, vt dici faciat tres Missas, v. g. pro suis peccatis, sibi que det elemosynam illarum, ad illas dicendas, quia talis obligatio est pretio æstimabilis; si tamen solum

imponeret penitentiam Missarum dicendarum, non designando, per quem Sacerdotem, non est simonia, etiam si ipse Confessor speret, fore, vt sibi Missæ dicendæ committantur, quia non designat emptorem, cui soluat stipendium illarum, & alioqui Confessarius est iudex ad imponendam penitentiam, arbitrio suo, necessariam ad salutem animæ penitentis, & vt de cætero caueat; & tam negligens ille esse poterit in audiendis sacris, vt iudicet Confessarius hic, & nunc, vt in posterum caueat, eam penitentiam moraliter esse necessariam, & valdè conuenientem; & quia reuera ibi nulla ratio pretij interuenit, nec intentio, aut spes illius, sed tantum impletio, & impositio penitentia, quæ Confessario visa fuit conueniens ad salutem penitentis: imò, licèt suam necessitatem, & desiderium dicendi illas Missas, post datam absolutionem, significet, non erit simonia, vt docet Soares dict. tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia, cap. 19. n. 4. Planè manifesta erit simonia, si penitens minorem emat penitentiam à Confessario, pro pretio, vel pro aliquo pretio æstimabili, & Confessarius illud accipiat. Et idem dicendum est, si illud accipiat ab aliquo tertio, pro imponenda huic penitentia grauiori; vt docet Filiucius cap. 4. §. num. 34. & idem Soares dict. cap. 19. num. 4. in fine.

6. Similiter erit simonia; si Parochus aut Episcopus vendat licentiam alicui, ad audiendas confessiones; quia venderent potestatem suam merè spiritualem. Et idem dicendum est, si quis pretio emat, & pecuniam donet, vt fiat Confessor alicuius; qui confessorium potest eligere, v. c. si quis emat esse confessorem Episcopi, vel Principis, vt docet Redoanus 1. part. cap. 7. num. 2. Vgolinus tabula 1. cap. 36. Soares tom. 4. de penit. disp. 32. sect. 5. num. 5. Idem dicendum est, si parochus pretium accipiat pro danda licentia ad administrandum aliquod sacramentum, vel Baptismi, vel Eucharistiæ, & sic de aliis: vbi etiam comprehendo licentiam assistendi matrimonio, vice ipsius parochi: nam licèt illa assistentia, vel licentia ad id, non sit actus iurisdictionis, vt benè ostendit Sancius lib. 3. de matrimonio, disp. 21. num. 3. 4. & 143. Est tamen concessio illius licentiæ, actus pertineus ad spirituale munus parochi, & ab eo intimè emanans, & consequenter est spiritualis, & materia simoniæ, vt ostendit idem Soares dict. tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia, cap. 19. num. 12. & idem de hac assistentiâ tradit etiam Malderus de simonia, ad finem, dub. 5. & Bonacina §. 16. qui num. 7. supponit, id non procedere de assistentiâ testium, potest enim hæc assistentia, absque vitio simoniæ, emi, & vendi, quia non est aliquid spirituale, vel in se, vel ratione alicuius muneris spiritualis. Si verò parochus exigat ab illo Sacerdote, qui ab illo licentiam petit ad assistendum alicui matrimonio, vel totam oblationem, vel partem illius, quam ipse parochus erat percepturus, duobus modis illam potest petere, vel exigendo illam, ratione lucri cessantis, & hoc modo, iuste, & licèt illam potest exigere: vel in pretium, & quasi illam vendendo, & hoc erit simonia, vt plures citans docet Bonacina num. 8.

7. In superiori verò Ecclesiastico est potestas auferendi censuras; & vsus huius potestatis, quia est res valdè spiritualis, vendi etiam, & emi non potest, absque vitio simoniæ. Si etiam loquamur de vsu, quo Sacerdotes auferunt ab ipsis excommunicatis illas censuras, quas incurrerunt, extra controuersiam etiam est, id esse simoniacum, & illicitum, vt expressum est in cap. ad aures, de simonia, & testatur

testatur Soares citatus *num. 6.* In rigore tamen non erit simonia, si quis vexatus iniusta censura, non possit ab illa absolui, nisi sacerdoti absolventi decem aureos, v. c. pro absolutione, impertiat, quia non vult iam aliter absolui: si enim in hoc casu, illos donet, non animo emendi absolutionem (id enim nunquam licebit,) sed animo remouendi impedimentum sibi iniuste, & iniustose impostum, non erit simoniacus, quia redimit suam vexationem; imò nec erit cooperator peccato alterius, quia ille potest bene, & male, iuste, & iniuste id facere cum iniuria, & sine illa, & iste redimit iuste suam vexationem; sicut contingit in eo, qui usuras soluit usurario nolenti sibi mutuum dare sine illis: ita, cum aliis. Soares *tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 29. num. 8.* & Redoanus *3. part. de simon. cap. 2. num. 6.*

8. Non est etiam materia venditionis, concessio indulgentiarum, & idè est materia simoniae, quia concessio indulgentiarum, est actus iurisdictionis spiritualis, vt rectè ostendit Soares *dicto tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 19. num. 9.* & *tom. 4. de penitentia, disp. 49. sect. 3.* & *tom. 4. disp. 15. sect. 1.* Et ratio est; *Primo*, quia concessio indulgentiarum fundatur in satisfactione Christi, & Sanctorum, quæ per indulgentias nobis applicatur pro satisfactione peccatorum, quibus obstricti manemus post remissionem nostrorum peccatorum, vt latè probat ipse Soares *de simonia, cap. 19. num. 9.* Ergo, si pro pretio vendantur, venditur etiam satisfactio Christi; vnde etiam prouenit, quòd globuli piaculares, etuces, & imagines benedictæ non possunt vendi carius, quàm illarum materia contineant, & quàm, si indulgentias non haberet. *Secundo*, quia ipsa concessio indulgentiarum in se considerata, est actus supremæ cuiusdam potestatis supernaturalis relicte à Christo Domino, superioribus suæ Ecclesiæ, in salutem animarum, & eius finis est maximè spiritualis; ergo in se considerata, vendi non potest, absque horrenda labe simoniae iuris diuini. *Tertio*, quia est vltus quidam spiritualis Ecclesiastici ministerij; & sic continetur sub generali prohibitione *cap. ad nostrum, & cap. nemo Presbyterorum, de simonia.*

9. Inuendibiles etiam sunt, & merè spirituales, omnes licentiæ, vel quasi dispensationes, quas parochi dare possunt subditis suis in ordine ad obseruationem præceptorum, vel excusationem eorum, vt quòd laborent in die festo, propter talem necessitatem, quòd non ieiunent in tali die, quòd utantur tali cibo, & similibus; de quibus Soares *dicto tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 19. num. 11.*

10. Circa autem iurisdictionem Ecclesiasticam pertinentem ad forum externum Ecclesiasticum, generaliter asserendum est, eius actus non esse, nec posse esse materiam venditionis, & simoniam committi, si vendantur. Ita D. Thomas *2. 2. quest. 100. art. 3. ad 3.* & *in 4. dist. 24. quest. 2. art. 2. ad 9.* glossa in *cap. vendentes 1. quest. 3. de simonia*, Cardinalis, & Alexander *ibi, n. 7.* Soares *lib. 4. de simonia, cap. 20. num. 1.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 9.* Toletus *in summa lib. 5. cap. 98.* Vnde simoniam committet Episcopus, si Vicarium generalem pretio constituat, si Vicarium generalem ordinarium spirituales, aut delegatum efficiat. Idem est dicendum, vt notant Lessius in *ductus dubit. 8. num. 47.* & Nauarrus *in summa cap. 23. num. 111.* si pro pretio detur ius eligendi ad dignitatem Ecclesiasticam, aut ad Ecclesiastica beneficia, aut ius confirmandi tales electiones. Idem, si vendatur potestas dispen-

sandi, vel relaxandi vota, aut iuramenta, imponendi censuras, aut ab illis absoluendi, vel dispensandi in impedimentis matrimonij, & sic de similibus, quia hi omnes actus sunt spirituales in se, & promanantes ex iurisdictione, & potestate Ecclesiastica, & spirituali: & idè nec licet, nec valide vendi, aut emi possunt, absque vitio simoniae, iuxta Doctores omnes modò allegatos.

Non tamen erit iudicandus Papa simoniacus, si in dispensationibus aliquid solui postulauerit, quia id poterit applicare sustentationi officialium publicorum, per quos expedienda sunt tales dispensationes, vel alicui pro operi, & quia ita exigere non est contra ius diuinum, & licet sit contra aliquod ius humanum, attamen in hoc ipse poterit dispensare, vnde Episcopi non poterunt similia exigere, cum dispensant, quia iure positio prohibentur, vt præter citatos, notat Vgolinus *tabula 1. cap. 52. num. 5.* Imò illa regula videtur vniuersaliter tenenda, quam circa dispensationem votorum, statuit Soares *tom. 2. de Religione, lib. 6. de Voto, cap. 17.* Lessius *tom. 2. de iust. lib. 2. cap. 40. dub. 10. n. 101.* Sancius *lib. 4. Decalogi, cap. 46. num. 4.* Vbi docent, regulariter loquendo, esse sanum consilium, in dispensationibus aliqua vti commutatione, quia communiter rariæ sunt causæ sufficientes, ad dispensandum; si tamen causæ essent aperte sufficientes, nulla quidem erit commutatio facienda.